
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

segunda-feira, 21 de novembro de 2022 Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Teodoro Sampaio

publica

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F3C7B75CE38FB1967C4232C0A22DC



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

SUMÁRIO
• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2022

• DECRETO Nº 30, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022 - REGULAMENTA NECESSIDADE DE PADRONIZAÇÃO DOS CARROS QUE
POSSUEM LICENÇA DE TÁXI.

• ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 80/2022

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F3C7B75CE38FB1967C4232C0A22DC



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Termo Aditivo

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 021/2022. 

 

 

                                                     PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 021/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
059/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2021 - CELEBRADO PELO MUNICÍPIO 
DE TEODORO SAMPAIO - BA E PELA 
EMPRESA ESSENCIS BA S.A, QUE TEM 
POR OBJETO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE RECEPÇÃO E DESTINAÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS ORGÂNICOS E 
DOMICILIARES EM ATERRO SANITÁRIO 
PARA ATENDER A DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO-BA. 
PROCESSO LICITATORIO Nº 059/2021 – 
PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2021.    

 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio – BA, inscrita no 
CNPJ sob o nº. 13.824.248/0001-19, com sede na Av. Dr. Otavio de Araújo, 
número 44, CEP 44.280.000, representada pelo Prefeito Municipal, o Senhor 
José Alves da Cruz, brasileiro, viúvo, portador do CPF de nº. 118.096.80506, e 
do RG de nº. 0093578075, doravante denominado de Contratante.    

CONTRATADA: Empresa ESSENCIS BA S.A, inscrito no CNPJ sob nº 
11.164.913/0001-60 situada à Fazenda Usina São Paulo, ROD BA 522, KM 08, 
S/N, Mataripe, zona rural, São Francisco do Conde -BA, neste ato representada 
por Bruno Tyaki de Araújo Caldas, RG nº 25.742.485-4 SSP-SP e  CPF nº 
226.935.038-33 e Viviane de Souza Pinheiro RG nº 03.921.694-28 SSP-BA e 
CPF nº 492.345.105-00, de acordo com a representação legal que lhe é 
outorgada.  

Os CONTRATANTES, com base na Pregão Eletrônico nº 019/2021– Processo 
Licitatório nº 059/2021, considerando as disposições da Lei Federal 8.666 de 21 
de junho de 1993 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo 
ao Contrato nº 021/2022, sujeitando- se as partes às normas disciplinares da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, e às cláusulas e condições que adiante 
seguem.   

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FBE3CE0A5408961D73F5C50990F3105

segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

         ESTADO DA BAHIA 
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO 

         CNPJ - 13.824.248/0001-19 
 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO.   

Constitui o objeto do presente termo aditivo o acréscimo de 25% (vinte e cinco 
por cento), cujo valor será de R$ 21.124,80 (vinte e um mil cento e vinte e quatro 
reais e oitenta centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.  

O presente termo aditivo fica prorrogado a partir de 03 de outubro de 2022 até o 
dia 21 de janeiro de 2023. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS.   

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato no preâmbulo referido, no que não 
colidirem com o previsto neste instrumento, que passa a integrá-lo independente 
de transcrição.   

E por estarem assim justas e acertadas, assinam as partes o presente, em três 
vias de igual teor, na presença de duas testemunhas, para que produza seus 
regulares efeitos.   

Teodoro Sampaio – BA, 03 de outubro de 2022.     

 

______________________                _________________________________      

José Alves da Cruz                                            ESSENCIS BA S.A 

 Prefeito Municipal                                                      Empresa               

 

TESTEMUNHAS:   

1:__________________________________  

CPF: _______________________  

2:__________________________________  

CPF: _______________________ 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6FBE3CE0A5408961D73F5C50990F3105

segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Decreto

DECRETO N®. 30, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022.

DECRETA:

Art. 2". Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Teodoro Sampaio- 1 de novembro de 2022.

SÉ A
f

refeit unicipal

JOSÉ ALVES DA CRUZ, Prefeito do Município de Teodoro Sampaio-BA, 
no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei,

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ: 13,824.248/0001-19.
Praça .layme Barros [ n** 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

adnnnislracao ulcodorosampaio.ba.gov.br [ vvww.teodorosampaio.ba.gov.br

Município de Teodoro Sampaio-BA, sejam imediatamente 
antes da aquisição da licença de transporte, sob pena de não

ESTADO DA BAHIA 
MUNICÍPIO DE TEODORO SAMPAIO 

Gabinete do Prefeito

Art r. Que todos os veículos que já possuam, ou aqueles que almejem obter, 
licença de táxi no 
padronizados, mesmo 
concessão do ato.

ES PA CRUZ

Regulamenta necessidade 
de padronização dos 
carros que possuem 
licença de táxi no 
Município de Teodoro 
Sampaio, e dá outras 
providências.

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DDFF0545B406B56BF5F93ABC1A82C7E8

segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio
Dispensa

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

 

 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 80/2022 

 
 

 

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, por determinação do 
Excelentíssimo Senhor Jose Alves da Cruz, Prefeito de Teodoro Sampaio – Bahia, em 
cumprimento à Lei 8.666/93, após ratificação, autoriza a publicação na Imprensa Oficial 
do Município, o Processo de Dispensa de Licitação nº 80/2022, tendo como objeto a  
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recargas de cartuchos 
de toners, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças. Contratada:  Empresa SEM EXCEÇÃO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 
E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 11.459.623/0001-43. Valor: R$. 17.520,00 
(DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS).  Base Legal: A Lei nº 
8.666/93, em seu Art. 24, inciso II. 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por mim Joseval 
Silva de Argolo Azevedo. 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEODORO SAMPAIO, Estado da Bahia, em 16 de 
novembro de 2022. 
 

 

Joseval Silva de Argôlo Azevêdo 
RG. 01.920.002 -17 - SSP/BA 

Responsável pelas Publicações 
 

 

 

 

 

 

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F3C7B75CE38FB1967C4232C0A22DC



segunda-feira, 21 de novembro de 2022  |  Ano XIV - Edição nº 01802 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

 

 
E S T A D O  D A  B A H I A  

              Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio 
       Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
                 Coordenação de Licitações e Contratos 

                    

Município de Teodoro Sampaio | Estado da Bahia | CNPJ nº 13.824.248/0001-19 
Praça Jayme Barros | nº 64 | Centro | CEP: 44.280-000 | Teodoro Sampaio - BA | Telefone (75) 3237-2137 

licitacao@teodorosampaio.ba.gov.br / www.teodorosampaio.ba.gov.br 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2022 

 
 

CONTRATADA: SEM EXCEÇÃO COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E 

SERVIÇOS LTDA 

CNPJ Nº 11.459.623/0001-43 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção preventiva e empresa especializada para prestação de serviços de recargas de 
cartuchos de toners, atendendo às necessidades da Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. 

ÓRGÃO: 05 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
UNIDADE: 05 – Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.077 – Manut. Secret. Municipal de Adm. e Finanças 
ELEMENTO DESPESA: 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica  
FONTE DE RECURSOS: 00 / 42 
 
VALOR: R$. 17.520,00 (DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E VINTE REAIS) 

VIGÊNCIA: 16/11/2022 a 31/12/2022 

AMPARO LEGAL: A Lei nº 8.666/93, em seu Art. 24, inciso II 

MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 80/2022 

DATA DO CONTRATO: 16/11/2022 

 

Teodoro Sampaio - BA, 16 de novembro de 2022. 

 

_________________________________________ 

JOSEVAL SILVA DE ARGOLO AZEVEDO 
Responsável pelas Publicações 

  

 

Rua Doutor Otávio de Araújo | 44 | Centro | Teodoro Sampaio-Ba

www.pmteodorosampaio.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A29F3C7B75CE38FB1967C4232C0A22DC


		2022-11-21T16:44:08-0300




